— 1 —

关于加强春节期间安全防范工作的提示函

各街（镇）、物流开发区，区安委会有关成员单位：

春节临近，节庆活动频繁，安全风险更加突出、安全形势更加

复杂严峻，为做好春节期间安全防范工作，保障人民群众度过一个

欢乐祥和安全的春节，现将有关工作提示如下：

一是各街（镇）要充分发挥“三长”联动机制作用，走街入户，

采取张挂横幅、张贴信息等各种宣传形式，积极开展安全知识宣传，

进一步增强群众安全意识，尤其是水、电、燃气、煤气罐使用、用

火取暖、烟花爆竹燃放等安全隐患，确保做到宣传全覆盖、无死角。

二是停产停业或放假的企业要严格实行 24 小时领导带班制度，

主要负责人要确保 24 小时通讯畅通，各当班人员要确保 24 小时在

岗，并能在第一时间，准确报告突发事件信息和其他重要信息，不

得迟报、漏报、误报。同步做好节日期间应对突发事件应急预案，

确保发生突发事件得到立即控制和处理。

三是各企业要切实将安全生产条件作为企业复工复产的必要前

提和重要保障，强化对关键环节和重点部位的复工检查，做好职工

复工前安全培训工作，对生产现场水、电、气、安全防护、设备状

态等方面进行全面深入的检查，严格按照安全生产技术规程和标准

— 2 —

自查自纠，切实做到不安全不生产。

请各街（镇）、各行业部门将提示函传达至所辖企业，切实督促

企业做好春节期间安全防范工作。

长春市二道区安全生产委员会办公室

2022 年 1 月 24 日